

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie zhr. 16.—  
kwartalnie „ 4.—  
miesięcznie „ 1.35  
Za odnośnię ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20.—  
kwartalnie „ 5.—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicą:  
miesięcznie zhr. 2.—  
Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

**Ogłoszenia:**  
Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1/2 ct.  
w „Nadesłanem“  
Wiersz zwykły 20 ct.  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upelnomocniony  
Jan Strycharski.  
Rękopisów redakcja  
nie zwraca.  
Każde zmiana adresu 10 ct.

Adres Redakcji:  
Kraków, ulica Krupnicza L. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.  
Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:  
Kraków, ul. Jagiellońska L. 7.

## OD WYDAWNICTWA.

Ponieważ zbliża się nowe ówierócznie, prosimy tedy o szybkie odnowienie przedpłaty na kwartał następny.

Krocząc wciąż drogą prawidłowego rozwoju, donosimy z przyjemnością szanownym naszym Czytelnikom, że już wkrótce *Głos Narodu* będzie rozszerzony do rozmiarów największych pism zagranicznych, bez zmiany atoli formatu i bez podwyższenia prenumeraty.

Po ukończeniu „Monte-Leone“, rozpoczniemy druk wielkiej, oryginalnej powieści Józefa Rogosza, p. t.: „*Król borów i gór*“, osnutej na tle życia opryszków karpaccich.

Prócz tego mamy w tece wielki zapas nowel, opowiadań, podróży i szkiców najrozmaitszych, z których każdy w wysokim stopniu zajmie uwagę naszych Czytelników.

Jak w ubiegłych kwartałach, tak i nadal można obok *Głosu Narodu* abonować *Mody paryskie*, które wraz z dodatkami powieściowymi i krojami, dla naszych abonentów kosztują kwartalnie tylko **90 cent**. Pieniądze na *Mody paryskie*, prosimy przysyłać razem z prenumeratą na *Głos Narodu*.

Prenumerata na *Głos Narodu* wynosi:

W Krakowie:		Na prowincji:	
Do końca roku . . .	zhr. 8.—	Do końca roku . . .	zhr. 10.—
Od 1 lipca do końca września . . .	„ 4.—	Od 1 lipca do końca września . . .	„ 5.—
Za lipiec . . . . .	„ 1.35	Za lipiec . . . . .	„ 1.70

Nasza Administracja wysyła opłacone za **35 cent**. *Humoreski Smolarza*, które w księgarni kosztują 65 cent. Zapas ich już niewielki, z zamówieniami tedy prosimy się spieszyć.

## Nasz handel wiejski.

### II.

*Czarny Dunajec d. 8 czerwca.*

Smutna to rzecz, że nasze Rady gminne i przełożone do tego powołane organa, tak mało, albo wcale nie troszczą się o tak ważną sprawę, jak waga publiczna. Ba, mamy nawet takie wioski i miasteczka, w których odbywają się targi i jarmarki publiczne, nieraz bardzo ożywione, ale niestety! jeszcze z kupnem „na oko“ i z przywilejami wydzierania z ręki worka lub kosza, wraz z niesionymi w nich na sprzedaż artykułami. Ludzie żyjący z grosza jak ksiądz, nauczyciel, urzędnik, rzemieślnik lub wyrobnik, zmuszeni są z drugiej lub trzeciej ręki nabywać n. p. drób, nabiał, bo handełesy nie dopuszczają do pierwszej ręki i zakupią według owej ceny wszystko przed godziną targową.

Doprawdy, to już nie do przebaczenia taka opiekałość w ulepszeniu handlu, wygody i dobrobytu tak producentów, jak i z grosza żyjących konsumentów. Punkt ciężkości tej winy leży w opiekałości miejscowych czynników policyjnych, o których tak wiele byłoby do powiedzenia. Ale o tem przy innej sposobności.

Wracając do kupna „na oko“ nie mogą pominać jeszcze innego źródła, które powinno w części dochody swoje poświęcać na zakupno wagi targowej i pokrycie kosztów kontroli targów i utrzymania wagi mistrza. Pobór targowego i kopytkowego powinien być w pierwszym rzędzie na ten cel przeznaczony.

A ileżby to nasz ludzek zyskał na tem! Oto na-przód, nie byłby wyzyskiwanym przez sprzedaż „na

oko“, bo zwazywszy sztukę na sprzedaż wyznaczoną i dowiedziawszy się o cenie za 100 kilogramów żywej wagi, wiedziaby z góry, ile może śmiało cenić, i jak się trzymać wobec kupców; zyskałby też następnie i na czasie, nie wyczekując do ostatniej chwili na podniesienie ceny, skoro cena targowa byłaby mu znana. Rozumie się, że wszędzie sumiennosc i sprawiedliwosc musiałyby być zastosowane.

A teraz co do ceny. Otóż w każdym dobrze prowadzonym urzędzie gminnym i na targowicy, w jatkach i kramach, powinna być umieszczona tablica cen targowych za 100 kg. żywej wagi bydła i nierogacizny; za zboże i t. p., jakoż i za jeden kilogram codziennych artykułów żywności, jak mięsa, chleba, a nawet soli, nafty, nabiału. Często sta rewizja wag w handelekach i u kramarzy, przekupek i handełesów, jest bardzo a bardzo potrzebna.

Niestety! ze świecą, jak to mówią, szukałoby takiego urzędu gminnego. Mieszkańcy naszych wiosek, a nawet i miasteczek, a może i miast, skazani są na łaskę rzeźników, którzy sobie ceny mięsa i piekarzy, którzy cenę chleba nie według wagi, ale według zmiennej i dowolnej wielkości bochenków, ot tak sobie na oko oznaczają. Stąd to prawie nie do uwierzenia, a przecież prawda! — cena chleba w naszych wioskach i miasteczkach, nie odpowiada nigdy cenie maki i zboża; stąd chleb zwykle u karczmarza, będącego zarazem szynkarzem, rzeźnikiem, piekarzem, kramarzem i Bóg wie czem jeszcze, bywa zwykle droższym, niż w wielkich miastach. Nieinaczej dzieje się z ceną soli, maki, nafty, cukru i t. p. artykułów w żydowskich handelekach sprzedawanych, zwłaszcza gdzie w gminie nie ma jeszcze sklepiku chrześcijańskiego, dobrze uorganizowanego, któryby umiejętną z wyzyskiem prowadził konkurencję.

Sprawami temi w pierwszym rzędzie powinny się zająć powołane do tego władze miejscowe i powiatowe i czuwać nad tem, aby na razie przynajmniej w miejscowościach jarmarcznych były wagi dla bydła, a ceny targowe we wszystkich gminach ogłoszone w urzędzie gminnym; niemniej też bardzo pożądaną jest ścisła kontrola nad sprzedażą artykułów żywności, zwłaszcza chleba, mięsa, mleka i masła, tak co do jakości, jak wagi i ceny. Żadne osobiste względy, żadne tradycyjne przywileje i monopole nie powinny tu być uwzględniane, lecz winny ustąpić zasadzie rzetelności i prawdy.

Z tej małej ilustracji widać, że nasz handel wiejski leży odłogiem i bardzo wiele do życzenia zostawia; wiele też dałoby się tu ulepszyć z wielką korzyścią dla braci rolników i z grosza żyjących konsumentów, w tak ciężkich warunkach czasów dzisiejszych. To też kiedyindziej znowu do tej sprawy wrócimy. Tymczasem wyżej poruszone myśli, przypominamy i polecamy czynnej pracowitości naszych Kółek rolniczych, które na tem polu niemałe położyły zasługi. Niechajże i na te potrzeby zwróca swe baczące oko i skuteczną rozwinięciem działalność, tem wdzięczniejszą, o ile, że nasi wieśniacy i wieśniaczki bardzo chętnie biorą się do drobnego handlu. Kółka rolnicze pouczając i pośrednicząc w tym handlu, niemało przyczynią się do polepszenia stosunków, czego całem sercem pragną należy.

W. B.

## Oszukujący i oszukiwani.

*Nowy Sącz d. 29 czerwca.*

(List oryginalny *Głosu Narodu*).

Dziś uroczystosc świętych Apostołów Piotra i Pawła. W obydwóch kościołach sumy z wystawieniem Najsw. Sakramentu, kazania, tłumy pobożnych. Równocześnie na targowicy drzewa, obok szpitala miejskiego, walne zebranie socjalistów; tam z trybuny przemawia znany ajent ze Lwowa, „towarzysz“ Żelazkiewicz, słucha go jakich 60 robotników, z żonami i „towarzyszkami“, z wyjątkową uwagą, przysłuchują się za to z ciekawości tłumy żydów, chłopów idących i wracających z kościoła, studentów, a nawet poważniejszych ludzi. Pan komisarz starostwa w asyście żandarmów i czterech policjantów, czuwa nad porządkiem. Cóż ten mowca mądrego

prawi? Zapewnia, że jest dobrym katolikiem, lecz socjalizm nie ma nic wspólnego z Wiarą, bo to rzecz prywatna każdego, bo socjalizm ma na celu wydobyc robotnika i chłopca z pod opieki kapitalistów, panów, większych właścicieli, księży, wywalczyć dla robotnika i chłopca równe prawa w wyborach sejmowych i w samorządzie, jakie mają bogacze i kapitaliści. Już się uzyskało wiele, chociaż nie wszystko, bo żądano nowej ustawy o powszechnem głosowaniu. Mowca dalej utrzymuje, że socjaliści szanują rodzinę i są z nich najlepsi mężowie, bo tylko po jednej żonie mają.

Mniejsza już o to co ten „towarzysz“ prawil, chociaż twierdzenia jego, jakoby socjalizm nie miał nic wspólnego z katolicką Wiarą, ani nie występował przeciw niej wrogo, są wprost nieprawdziwe, a bałamucą nieoświecone i płytkie umysły — ale to, co oburza i cierpieniem w żaden sposób być nie powinno, to to, że podobne zebrania odbywają się pod gołym niebem, właśnie podczas głównego nabożeństwa w wielkie uroczyste święta i są obliczone wyraźnie na podehwytywanie wiejskiego ludu, który w ten dzień do kościoła na nabożeństwo się gromadzi. Oburza to tem bardziej, że te rzeczy dzieją się za wiedzą i zezwoleniem władz administracyjnych, które wobec żądań socjalistów czynią wszelkie możliwe ustępstwa dla tego, że trybunał administracyjny ile razy socjaliści doń rekurują, znosi zakaz władzy, a pozwala, czego socjaliści żądają. Trybunał widocznie trzyma się litery ustawy, nie oglądając się na lokalne stosunki i zgorzenie, jakie stąd koniecznie wyniknąć musi. Nowy Sącz nie jest bezwyznaniowym Berlinem, ani Wiedniem, tylko po dawnemu poczciwym miastem katolickim. Pomiędzy 570 robotnikami w warsztatach kolejowych, a 300 czeladnikami i majstrami rzemieślniczymi w mieście, znajduje się ledwo jedna trzecia część, która należy do socjalistów; przypuścimy nawet, że połowa, ale i z tej liczby ledwo kilkudziesięciu jest prawdziwych socjalistów, innych zwerbowano tylko groźbą i obietnicą. Ajenci socjalistów wciągają nawet szwaczki, praczki i wyrobnice, do swego „towarzystwa“, obiecując dać im pracę, na której brak one jakoś nie narzekają. Czynią to samo z biednymi szwecami i krawcami.

W kolejowych zaś warsztatach dokuczają, wyszydają, donoszą i oskarżają tych, którzy do socjalistów przystać nie chcą. Idzie tu głównie o wkładki miesieczne. Byle je „towarzysz“ opłacał, to niech nie uczęszcza na schadzki i zebrania, niech się nawet modli, spowiada, słucha kazań ile chce. I tu stosunkowo bardzo nieznaczna garstka socjalistów śmie uragać religijnym wierzeniom i uczuciom 16.000 katolików parafji sądeckiej, odważa się profanować wielkie święta publicznymi zebraniem na placach podczas głównego nabożeństwa i niedorzecznymi albo wprost kłamliwymi rozhorami o wierze, kościele, kapłanach, rządzie, polityce, śmie bałamucić uczciwą naszą, ale mało oświeconą publiczność — nietylko bezkarnie, ale za zezwoleniem władz, najlegalniej w świecie! Toć to znaczy naganiać ryby do sieci socjalistów, pochwałać ich roboty, które przecie jak oni sami jawnie przyznają, dają do wyrwócenia obecnego porządku społecznego, a władza czuwać nad nim, bronić i zasłaniać go powinna, bo na to ona jest, dopokąd nie socjaliści, lecz państwowa władza prawodawcza, za przyzwoleniem monarchy, nieprzykroi go inaczej.

Do tego już stopnia obałamuczone są klasy pracujące tą agitacją socjalną, że wprost tracą zdrowy rozum. Zjechał tu w kwietniu czy maju ze Lwowa agitator socjalistów, żyd Diamant, dependent adwokacki, pulchny, pękaty; wstąpił na trybunę: „Towarzysze, bracia!“ — przemawia do tłumy, a z tego tłumy nikomu na myśl nie przyszło zapytać odkąd to ten pulchny, dobrze wykarmiony żyd Diamant stał się „towarzyszem“ robotnika, kiedy z nim nie pracuje w warsztacie, ani w roli, ale za zielonym stolikiem chłopstwu procesy prowadzi. Odkąd on, żydowin, jest „bratem“ ich, Polaków i katolików? Na myśl nikomu nie przyszło, że jeżeli ten żydowski „towarzysz, brat mowca“ o wyzysku robotnika i chłopca rozprawia, a chce być szczerzy, to powinien przede wszystkim mówić o wyzyski-













Boże zbaaw Polskiej! Preliczna chromolitografia, na kartonie, wielkośc...

Dra Władysława Milkowskiego w Krakowie. Taksy wyszło: Polecenie naszej Ojczyzny Bogu, ulczył kapłan...

ODEON. Kraków, ul. św. Gertrudy 27. PROGRAM: 1528 1. Unter den Doppel Adler...

W handlu galanteryjno-norymberskim T. W. BRAGIEWICZA w Jasle...

W Zakopanem Krupówki Nr. 12/99 Zdrówka kuchnia Litewska...

Student z IV klasy gimn. poszukuje lekcji na wakacje. Adres: Kłomens Drwostki, ulica...

Pończochy z bawełny szwajcarskiej i Fil d'Ecosse. Bzeye pastwana...

Młody subiekt z handlu korzennego i delikatesów, polką, władający niemieckim językiem...

Stenografistki! Z zupełnie ortograficznym, sztykła pisaniem polskim, ewentualnie niemieckim...

Wioska około 400 morg. obszaru. W dobrej glebie, w pięknej polozeniu...

Wielki gospodarstwo. Zestęły szkoba, księgi landowe, kopisy prasy do kopywania...

Wielkie hiszpańskie, wielkie włoskie. Morskie (odpowiednie do smażenia) w 5 kg. koszykach...

Mleczarnia z maszynami i urządzeniami, dużych pażę (ciężki) dohodę do odstepienia...

Kolwark w Boczni 104 morg wyborowej gleby, z dobrými budynkami...

do sprzedania. Wiedomości bliższej udzieli Jan Strycharski w ad. Jan Strycharski...

Praktykant z ukoronowaną drugą kl. gimnazjalną lub realną, z dobrego domu...

W domu handlowym H. FRITSCHIA w Krakowie, znajdziesz zaraz umieszczenie pomocnik...

Pstragi poleca H. FUGLEWICZ, dawniej K. KNOBECK i Spółka Kraków, Florjanska 23. 1230

Antoni Schulz KRAKÓW, ul. Szeowska 1. 18, poleca swe dobre OEDENBURSKIE WINA...

Porebski i Zimmer w KRAKOWIE polecają w wyborny gatunek Pończoch demskich i dziecinnych z bawełny Estramadury. Pończochy z Betsmadury...

J. Bulisiewicz skład nasion w Boczni. 1894

Stenografistki! Z zupełnie ortograficznym, sztykła pisaniem polskim, ewentualnie niemieckim...

Wioska około 400 morg. obszaru. W dobrej glebie, w pięknej polozeniu...

Do Handlu Antoniego Hawelki w Krakowie nadziedz wprost od producenta świeży transport znanego ze swej dobroci...

Wina włoskiego „BARLETTA“ które na obecny sezon kuracyjnuy jako napój zdrowy i orzeźwiający poleca...

Główny skład MASZYN ROLNICZYCH poleca: 1606 0 0 pługi Saeka, grabiarki...

Sierota który chorował na tyfus brzuszy, skoczył II. klasę gimnazjalną, jest tak wyleczony, że lekarstwo orzekli konieczność wyjechania na świeże powietrze...

Pierwsze chrześcijańskie kupna i sprzedazy wszelkich ruchomości w Krakowie, ul. Brocka Nr. 11 Elegancki serwis do herbaty i czar. kawy na 24 osób...

Przemysł krajowy. Suka Źywieckie. Otworzona w r. b. w m. Żywcu (Galicja zach.) nasza fabryka sukna...

Wobec tak żywo odczuwanej u nas potrzeby zaszczenia w kraju przemysłu fabrycznego, mamy nieopłonną nadzieję, że społeczeństwo krajowe domagać się będzie od PP. kupców i krawców...

WILHELM FENZ w Krakowie, Rynek główny l. 31 róg ulicy Szeńskiej, poleca łaskawym względem Szan. Publiczności swój...

Skład Towarów Galanteryjnych i Norymberskich. TAPETY, DEKORACJE, SZUKATERIE. Ceraty na stoły, meble i podłogi. Parfumerje krajowe i zagraniczne...

HERBATA we WYBOROWYM GATUNKU. PILO-FLOSS PRAWDEZY ANGIELSKI. Igy i nié maszynowe. — Wstęgi i wieńce na tummy i nagrobki...

Wielki Skład Guzików wszelkiego rodzaju. Bawelna, Niet, Mignardisy. Igy, Fil d'Alsace, Wlózki, Wędry, Filozole i wszystkie potrzeby kra-

W Krakowie, Rynek g. Linja A-B. Kraków, Rynek g. Linja A-B.